

Số: 47/KH-UBND

Tú Nang, ngày 12 tháng 03 năm 2024

**KẾ HOẠCH**  
**Công tác văn hóa, văn nghệ năm 2024**

Thực hiện Kế hoạch số 104-KH-UBND huyện ngày 05/03/2024 của UBND huyện Yên Châu về công tác văn hóa, văn nghệ năm 2024.

Ủy ban nhân dân xã Tú Nang xây dựng Kế hoạch công tác văn hóa, văn nghệ trên địa bàn xã năm 2024 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

Đẩy mạnh các hoạt động phong trào văn hóa văn nghệ - thể dục thể thao trong Nhân dân, nhằm tạo ra phong trào thi đua sôi nổi trong cán bộ và nhân dân trong xã về phát triển kinh tế - xã hội, đoàn kết và nâng cao đời sống tinh thần, đẩy lùi các tiêu cực và tệ nạn xã hội, đồng thời thông qua các hoạt động văn hóa - văn nghệ tạo ra không khí vui tươi phấn khởi nhân các ngày lễ kỷ niệm của đất nước, của huyện, của xã.

Đảm bảo cho nhân dân được hưởng thụ đời sống tinh thần vui tươi, lành mạnh, lưu giữ, bảo tồn và phát huy những phong tục, tập quán tốt đẹp của các dân tộc trong xã.

**2. Yêu cầu**

Tổ chức các hoạt động phong trào văn hóa - văn nghệ thật sự thiết thực và hiệu quả, tiết kiệm không phô trương hình thức; Phù hợp với nếp sống văn hóa, truyền thống, phong tục tập quán tốt đẹp của dân tộc và điều kiện thực tiễn của từng địa phương. Phát huy các giá trị văn hóa dân tộc phải đảm bảo tính hướng đến các giá trị chân - thiện - mỹ, phục vụ cho nhu cầu tinh thần, thu hút đông đảo các tầng lớp nhân dân tham gia.

**II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

**1. Quý I**

+ Hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao Mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn 2024; tuyên truyền kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024) (có kế hoạch riêng, đã thực hiện).

+ Kỷ niệm 93 ngày thành lập Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh (26/3/1931-26/3/2024); 78 năm Ngày Thể thao Việt Nam (27/3/1946 - 27/3/2024); Kỷ niệm 62 năm Ngày truyền thống Thể dục thể thao tỉnh Sơn La (1962 - 2024).

+ Kỷ niệm 112 năm Ngày sinh và 80 năm Ngày mất của đồng chí Tô Hiệu (07/3/1944 - 07/3/2024):

- Nội dung: Tham gia các hoạt động văn hóa, văn nghệ; các giải thể thao cấp do cấp huyện tổ chức theo kế hoạch.

+ Chỉ đạo: Ủy ban nhân dân xã.

+ Thực hiện: Công chức Văn hóa – xã hội, Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ

Chí minh xã.

+ Phối hợp: Các đơn vị trường học, các bản.

## **2. Quý II**

+ *Kỷ niệm 49 năm Ngày giải phóng Miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2024); Ngày Quốc tế Lao động 1/5.*

+ *Kỷ niệm 83 năm Ngày thành lập Đội thiếu niên tiền phong Hồ Chí Minh (15/5/1941-15/5/2024.*

+ *Kỷ niệm 113 năm Ngày Bác Hồ ra đi tìm đường cứu nước (05/6/1911- 05/6/2024);Kỷ niệm 134 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2024) và Kỷ niệm 55 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh (1969-2024).*

- **Nội dung:** Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ; giải bóng chuyền hơi nam – nữ cấp xã và tham gia các giải thể thao do huyện tổ chức.

+ Chỉ đạo: Ủy ban nhân dân xã.

+ Thực hiện: Công chức Văn hóa – xã hội, Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh, HLH phụ nữ xã.

+ Phối hợp: Các ngành, đoàn thể của xã, các đơn vị trường học; các bản.

## **3. Quý III**

- *Tổ chức Kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2024). Các hoạt động “Đền ơn đáp nghĩa”*

+ Thời gian: Tháng 7/2024.

+ Chỉ đạo: Ủy ban nhân dân xã.

+ Thực hiện: Công chức LĐTB – XH xã.

+ Tổ chức Lễ dâng hương các Anh hùng liệt sĩ (tại nhà bia tưởng niệm)

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền:

+ Hoạt động kỷ niệm 78 năm Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh 02/9.

+ Chào mừng 113 năm Ngày sinh Đại tướng Võ Nguyên Giáp.

+ Hoạt động kỷ niệm 63 năm thảm họa da cam Việt Nam (10/8/1961-10/8/2024).

+ *Kỷ niệm 62 năm Ngày thiết lập quan hệ ngoại giao Việt Nam - Lào (05/9/1962 - 05/9/2024); 47 năm ký kết Hiệp ước Hữu nghị, hợp tác Việt Nam - Lào (18/7/1977 - 18/7/2024); kỷ niệm 79 năm Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945-19/8/2024) và Ngày Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2024).*

## **4. Quý IV**

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền:

+ *Kỷ niệm 72 năm Ngày giải phóng huyện Yên Châu (20/11/1952 - 20/11/2024); Kỷ niệm 80 năm ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944-22/12/2024) và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989-22/12/2024).*

+ *Kỷ niệm 78 năm Ngày Bác Hồ ra lời kêu gọi toàn quốc kháng chiến (19/12/1946-19/12/2024).*

- Tăng cường công tác kiểm tra thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, ngăn chặn kịp

thời sự xâm nhập của các sản phẩm phản văn hóa, phi thẩm mỹ vào xã hội, nhất là trên Internet và mạng xã hội.

### **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Sử dụng nguồn ngân sách năm 2024 theo phân cấp quản lý ngân sách (*ngân sách cấp xã*) đã giao đơn vị quản lý, sử dụng.

Kinh phí ngân sách nhà nước bổ sung (nếu có)

Nguồn xã hội hóa và nguồn ngân sách hợp pháp khác (*nếu có*).

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Văn phòng HĐND - UBND xã**

Lập danh sách đại biểu; thẩm định giấy mời của xã mời đại biểu dự các sự kiện trong năm 2024.

Thực hiện công tác thi đua khen thưởng trong các dịp lễ, kỷ niệm.

#### **2. Công chức Văn hóa - Xã hội**

Phối hợp với nhà nghỉ và các điểm tham quan du lịch, chuẩn bị tốt các điều kiện đón khách trong dịp kỷ niệm, ngày lễ; tăng cường công tác quản lý nhà nước về hoạt động văn hóa và dịch vụ văn hóa trên phạm vi toàn xã.

Tham mưu thành lập các đội kiểm tra liên ngành, kiểm tra các tổ chức, các cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hóa; nhà nghỉ,... xử lý nghiêm các hộ kinh doanh nhà nghỉ lợi dụng dịp ngày lễ, tết, kỷ niệm,... để nâng giá đối với khách.

Phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu cho UBND xã cụ thể hóa kế hoạch văn hóa, văn nghệ, các ngày lễ, kỷ niệm lớn và các sự kiện chính trị quan trọng diễn ra trong năm 2024.

Chủ trì, phối hợp với các ngành, các tổ chức chính trị - xã hội xã, xây dựng kế hoạch, điều lệ tổ chức các hoạt động tuyên truyền, văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao.

Chuẩn bị tốt cơ sở vật chất và chuyên môn để tổ chức thi đấu.

Xây dựng các chương trình văn hóa, văn nghệ; căng treo, băng rôn, khẩu hiệu, pa nô, áp phích chào mừng các ngày kỷ niệm.

Chủ trì, phối hợp với các ngành liên quan xây dựng chuyên mục, chuyên đề, tuyên truyền cho các hoạt động kỷ niệm.

Lập dự toán kinh phí tổ chức các hoạt động theo kế hoạch năm 2024.

#### **3. Kế toán xã**

Tham mưu, thẩm định dự toán kinh phí tổ chức các hoạt động tuyên truyền, văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao do xã phục vụ các ngày lễ lớn.

#### **4. Các trường học**

Chủ trì tham mưu chỉ đạo tổ chức các hoạt động chào mừng các ngày lễ lớn năm 2024.

#### **5. Trạm Y tế xã**

Xây dựng các phương án đảm bảo an toàn phòng, chống dịch bệnh và vệ sinh an toàn thực phẩm, đảm bảo sức khỏe cho các đại biểu, diễn viên, nhân dân tham gia các hoạt động kỷ niệm trong năm 2024.

#### **6. Đề nghị Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh, HLH Phụ nữ xã**

Chủ trì, phối hợp với Hội Cựu chiến binh xã, các ngành liên quan căn cứ kế hoạch tổ chức thực hiện Lễ dâng hương, thắp nến tri ân tại nhà bia tưởng niệm và các hoạt động liên quan khác.

## **7. Công an xã, Ban chỉ huy quân sự xã**

Chủ trì, phối hợp với các ngành, đoàn thể liên quan xây dựng kế hoạch bảo vệ an ninh trật tự cho các hoạt động kỷ niệm trong năm 2024.

## **8. Đề nghị Ủy Ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội của xã**

Tổ chức tuyên truyền đến cán bộ, công chức, viên chức, hội viên nắm, chủ động phối hợp với UBND xã trong việc triển khai thực hiện các nội dung công việc tại kế hoạch này.

## **9. Ban quản lý các bản.**

Căn cứ kế hoạch tổ chức các hoạt động, phù hợp với điều kiện thực tế của cơ sở mình.

Chỉ đạo đội văn nghệ bản tập luyện các tiết mục tổ chức các hoạt động tuyên truyền, văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao chào mừng các ngày lễ lớn trong năm 2024.

Chuẩn bị các điều kiện cần thiết tham gia các hoạt động cấp xã khi có yêu cầu của Ban tổ chức các ngày lễ lớn của xã.

Trên đây là kế hoạch Công tác văn hóa, văn nghệ năm 2024 của Ủy ban nhân dân xã Tú Nang, đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội của xã, các đơn vị liên quan, các bản nghiêm túc triển khai thực hiện./.

### ***Nơi nhận:***

- TT UBND huyện;
- Phòng VH TT huyện;
- TT Đảng ủy, HĐND, UBND xã;
- Bí thư, Trưởng bản các bản;
- Lưu: VT, VH 30b.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**K/T CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Vì Thúy Nhân**